EDITAL Nº 008/2023 PFI-UNESPAR

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – PFI Unespar no uso de suas atribuições e prerrogativas legais torna pública a PRORROGAÇÃO ATÉ 31/08
DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DO PFI DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2023.

1. SOBRE O NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:

3.1 Cronograma de todas as etapas ao longo do primeiro semestre:

Previsão de datas Etapas

11 a 31/08 Período de INSCRIÇÃO;

01/09 Publicação da homologação das inscrições;

01 a 03/09 Período de recurso;

04/09 Publicação da homologação das inscrições que solicitaram recurso;

07/09 Chamadas para matrícula em VAGAS OCIOSAS;

11/09 Início das aulas + lançamento do vídeo instrucional sobre o programa.

20/12 Término das aulas

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO, CRITÉRIOS, MATRÍCULA E APROVEITAMENTO DO CURSO

5.1 A homologação dependerá da realização da inscrição no prazo estabelecido, sem exceções.
5.2 A seleção será feita a partir dos seguintes critérios:
a) ordem cronológica de inscrição;

b) horário de turma selecionado pelo candidato;

5.3. Serão homologadas as inscrições que atenderem às disposições neste Edital.
5.4 Serão convocadas para realizar matrículas as pessoas homologadas, na ordem de classificação conforme a disposição de vagas por campus.
5.5 Ficam indeferidas as candidaturas que preencherem incorretamente as informações no formulário.
5.6 A coordenação do PFI pode, a qualquer momento, solicitar informações complementares por e-mail ao candidato.
5.7 O PFI não se responsabiliza por erros no endereço de e-mail, número de CPF, entre outros, que foram comunicados pelo candidato que possam
impossibilitar a comunicação.
5.8 Para aprovação e certificação dos cursos, o candidato deverá cumprir com 75% da carga horária e obter aproveitamento de 70% do conteúdo
avaliado.
5.9 O resultado do processo de seleção será publicado em Edital na página do PFI Unespar (SITE UNESPAR).
5.10 O estudante que não participar de nenhuma aula e não responder o professor por e-mail ou outro meio de contato está automaticamente
desistindo de sua vaga.
5.11 Os alunos podem desistir dos cursos em seu primeiro mês de execução, de modo que apresente justificativa.
5.12 As aulas na modalidade remota (on-line) do PFI poderão ser gravadas, com áudio e vídeo, sendo cedido o direito de áudio e imagem do aluno
para uso
exclusivo da UNESPAR/ PFI e veda-se o uso por outras pessoas e fins, exceto para os casos indicados na legislação pertinente.
5.13 As aulas na modalidade presencial poderão ser fotografadas, sendo cedido o direito de imagem do aluno para uso exclusivo da UNESPAR/ PFI e
veda-se o uso por outras pessoas e fins, exceto para os casos indicados na legislação pertinente.

PUBLIQUE-SE.

Paranaguá, 28 de agosto de 2023

Gabriel Jean Sanches
Coordenador Institucional do PFI Unespar

Portaria 986/2021 Reitoria/Unespar

https://www.unespar.edu.br/paranafalaingles